Hic Ecclesia praeceptis instituta sui memor officii, nihil egit studio et contentione maiore, quam ut integri-

¹⁾ S. Clemens Rom. Epist. I. ad Corinth. capp. 42. 44.

²⁾ Epist. LXIX. ad Magnum, n. 1.

Евангелія отъ Господа Іисуса Христа, Іисусъ Христосъ посланный бувъ отъ Бога. Христосъ отже отъ Бога, а Апостолы отъ Христа и одно и друге стало ся порядочне зъ воли Божои. Коли отже они проповѣдаючи въ областяхъ и мѣстахъ слово, досвѣдчили духомъ тыхъ же первенцевъ, поставили Епископовъ и Діаконовъ надъ тыми котрѣ мати вѣрувати. Поставили згаданныхъ, а потѣмъ дали приказъ, щобы коли умерли бы тамтотѣ, переняли урядъ ихъ другѣ досвѣдченѣ мужѣ. (Св. Клим. Рим. Посл. I. ко Коринт. гл. 42, 44.) Потребнымъ отже есть, щобы зъ одной стороны, перебувъ Христосъ: съ другой стороны постоянный и неизмѣнный обвязокъ принятя и визнаваня цѣломъ тыхъ же науки. Що пресвѣтло неясне Кипріанъ тыми словами: „Ни бо Господь нашъ Іисусъ Христосъ, коли въ своемъ Евангелію освѣдчавъ, що Бго ворогами суть тѣ, котрѣ не були бы съ нимъ, веказувавъ на якій тамъ рѣдъ ересей; но цѣлкомъ всѣхъ, котрѣ не були бы съ нимъ, и що съ нимъ не збираючи, его стадо розгнали, тыхъ указуе бути противниками, мовичи: Кто не есть зѣ мною противъ мене есть; и кто не собираетъ зѣ мною, той розсынуе.“ (Листъ. LXIX до Магн. ю. 1).

Церковь поучена тыми приказами, памятна своєї довшности, ничего не дѣлала съ бѣльшимъ намаганемъ, якъ щобы цѣлѣсть вѣрѣ съ всѣхъ сторонъ охороняти. Тому уважае мовь вороговъ и далеко отъ себе

tatem fidei omni ex parte tueretur. Hinc perduellium habere loco et procul amandare a se; qui de quolibet doctrinae suae capite non secum una sentirent. Ariani, Montanistae, Novatiani, Quartadecumani, Eutychiani certe doctrinam catholicam non penitus omnem, sed partem aliquam deseruerant: haereticos tamen declaratos, eictosque ex Ecclesiae sinu quis ignorat fuisse? Similique iudicio damnati, quotquot praeforum dogmatum auctores variis temporibus postea consecuti sunt. Nihil periculosius his haereticis esse potest, qui cum integre per omnia decurrant, uno tamen verbo, ac si veneti gutta, meram illam ac simplicem fidem Dominicae et exinde apostolicae traditionis inficiunt¹⁾. Idem semper Ecclesiae mos, idque sanctorum Patrum consentiente iudicio: qui scilicet communionis catholicae expertem et ab Ecclesia extorrem habere consueverunt, quicumque a doctrina, authentico magisterio proposita, vel minimum discessisset. Euphrasianus Augustinus, Theodoretus haereseon sui quisque temporis magnum recensuere numerum. Alia Augustinus animadvertit posse genera invalescere, quorum vel uni si quis assentiatur, hoc ipso ab unitate catholica seiungitur. Non omnis, qui ista (numeratas videlicet haereses) non credit, consequenter debet se christianum catholicum iam putare vel dicere. Possunt enim et haereses aliae, quae in hoc opere nostro commemoratae non sunt, vel esse vel fieri, quarum aliquam quis